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СПБ Биржа публикует основные финансовые результаты
за 2024 год
28.04.2025 09:30

ПАО «СПБ Биржа» (далее — СПБ Биржа, Компания) публикует ключевые финансовые показатели, основанные на
данных консолидированной финансовой отчётности по МСФО за 2024 год.

Ключевые финансовые и операционные показатели:

Стоимостной объём сделок в Режиме основных торгов по ценным бумагам1 на СПБ Бирже в 2024 году
составил 48,71 млрд руб., что на 77% выше, чем годом ранее.

Собственный капитал СПБ Биржи увеличился до 21,40 млрд руб. с 20,95 млрд руб. по итогам 2023 года
(рост на 2,17%). Показатель рентабельности собственного капитала (ROE) составил 5,03% (3,31% по итогам
2023 года).

Совокупные активы Компании составили 90,16 млрд руб., из них 48,39 млрд руб. (53,59 млрд руб. на 31
декабря 2023 года) — это неполученные выплаты и доходы инвесторов от международных депозитариев по
иностранным ценным бумагам, обособленным на неторговых разделах счетов депо и субсчетов депо,
которые будут выплачены по факту разблокировки активов.

На уменьшение валюты баланса существенно повлияли показатели строк «Денежные средства и их
эквиваленты» и «Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости», снижение
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ПРИЕМ ОБРАЩЕНИЙ

ВАКАНСИИ

Ключевые финансовые показатели ПАО «СПБ Биржа»

которых в основном обусловлено выплатами доходов по иностранным ценным бумагам, учитываемым
на счетах в НРД, в соответствии с Указом Президента №665, по которому в течение 2024 года
участникам торгов были перечислены доходы по иностранным бумагам в размере 52,97 млрд руб.

Операционные доходы составили 3,95 млрд руб. против 7,24 млрд руб. годом ранее (меньше на 45,41%):
Доходы по услугам и комиссиям составили 0,32 млрд руб., полученные в основном за счёт роста
объёма торгов российскими ценными бумагами, по сравнению с 1,45 млрд руб. годом ранее, когда
большая часть доходов формировалась за счёт торгов иностранными ценными бумагами.
Доходы от размещения собственного капитала Компании:

процентные доходы выросли до 2,82 млрд руб. с 2,58 млрд руб. в 2023 году (рост составил
9,31%);
торговые и инвестиционные доходы, отражающие отрицательную переоценку активов,
участвующих в размещении собственного капитала, составили минус 165,21 млн рублей на конец
2024 года против плюс 2,11 млрд рублей годом ранее.

Валовая операционная прибыль в 2024 году составила 3,08 млрд руб., снизившись на 35,06% по
сравнению с предыдущим годом (4,74 млрд руб.). Операционная рентабельность увеличилась до 77,92%
(65,51% по итогам 2023 года).

Прямые операционные расходы, существенную часть которых составляют переменные расходы,
сократившиеся в связи со снижением объёма торгов, составили 212,08 млн руб. (снизились на 69,41%
по сравнению с 2023 годом).
Процентные расходы снизились на 29,73% до 464,77 млн руб., что обусловлено сокращением
объёмов операций прямого репо из-за снижения объёма торгов.

Показатель EBITDA составил 0,98 млрд руб., снизившись с 2,57 млрд руб. в 2023 году (снижение на 61,91%).
Рентабельность по EBITDA составила 25% (35% годом ранее).

Прибыль за отчётный период выросла на 57,06% и составила 1,07 млрд руб. (0,68 млрд руб. в 2023 году).
Рентабельность по прибыли за период составила 26,96% (9,37% в 2023 году).
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Ключевые показатели отчёта о прибылях и убытках, тыс. руб.

  2024 год 2023 год Изм.

Доходы по услугам и комиссиям 319 278 1 449 894 -77,98%

Процентные доходы 2 818 657 2 578 585 9,31%

Торговые и инвестиционные (расходы за вычетом
доходов)/ доходы за вычетом расходов

-165 211 2 109 490 -

Чистые доходы от операций в иностранной валюте 979 154 112 265 772,18%
 

Прочие операционные доходы - 988 781 -        

Итого операционные доходы 3 951 878 7 239 015 -45,41%

Прямые операционные расходы -212 083 -693 321 -69,41%

Процентные расходы -464 768 -661 432 -29,73%

Создание резервов под обесценение финансовых
активов

-195 554 -1 142 284 -82,88%

Валовая операционная прибыль 3 079 473 4 741 978 -35,06%

Административные расходы -2 727 454 -2 771 949 -1,61%

Прочие доходы 695 233 8 804 х79
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Ключевые показатели финансового положения, тыс. руб.

Прочие расходы -129 915 -708 437 -81,66%

Прибыль до налогообложения 917 337 1 270 396 -27,79%

Расходы по налогу на прибыль 147 934 -592 137 -

Прибыль за период 1 065 271 678 259 57,06%

  31 декабря 2024 31 декабря 2023 Изм.

Денежные средства и их эквиваленты 14 557 493 30 483 713 -52,25%

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной
стоимости

61 512 824 70 448 294 -12,68%

Нематериальные активы 1 204 398        1 129 397 6,64%

Основные средства и активы в форме права пользования 1 656 103 2 161 908 -23,40%

Итого активы 90 162 189 112 857 624 -20,11%

Финансовые обязательства, оцениваемые по
амортизированной стоимости

67 452 673 90 744 347 -25,67%

Итого обязательства 68 759 850 91 910 135 -25,19%
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Copyright © ПАО «СПБ Биржа», 2012 - 2025. Все права на информацию и аналитические материалы, размещенные на
настоящем сайте ПАО «СПБ Биржа», защищены в соответствии с российским законодательством. Воспроизведение,
распространение и иное использование информации, размещенной на настоящем сайте ПАО «СПБ Биржа», или ее части
допускается только на условиях Пользовательского соглашения.

Раскрытие информации Инсайдерская информация Корпоративное управление О технических сбоях и приостановке торгов

<< К списку новостей

Полная информация об обобщённой консолидированной финансовой отчётности ПАО «СПБ Биржа» и его
дочерних организаций за 2024 год опубликована в пункте 15 «Финансовая отчётность эмитента» в разделе
«Раскрытие информации» на сайте СПБ Биржи.

 

Примечания:
1 — Приведён стоимостной объём сделок в Режиме основных торгов по российским ценным бумагам (акциям,
паям и облигациям).

 

Пресс-служба
pr@spbexchange.ru
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Информация о владельце сайта Обработка персональных данных
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